
Stomia jest chirurgicznie wytworzonym połącze-
niem części jelita z powierzchnią ciała. Jej wyłonie-
nie jest konieczne w przypadku wielu chorób ukła-
du pokarmowego, powikłań okołooperacyjnych 
lub wypadków komunikacyjnych, podczas których 
dochodzi do uszkodzenia jelit. Coraz częściej sto-
mia jest również etapem w procesie leczenia  
i zaleca się wtedy jej czasowe  wyłonienie.

Szacuje się, że w Polsce jest obecnie około  
65 tysięcy stomików, a ich liczba stale rośnie.

Stomia wymaga zaopatrzenia specjalistycznym 
sprzętem w sposób ciągły, a co za tym idzie, osoby 
ze stomią mają dodatkowe potrzeby podczas 
korzystania z toalety. W przestrzeni publicznej,  
jedynie w toaletach dostosowanych do użytko-
wania przez osoby z niepełnosprawnościami, 
istnieją warunki dogodne do wykonania czynności 
związanych z wymianą sprzętu stomijnego. Niestety 
również tam, w na pozór dobrych warunkach, 
napotkać można problemy.

W naszym ostatnim badaniu 92% respondentów 
z wyłoniona stomią stwierdziło, że doświadczyło 
problemów związanych z wymianą worka stomijnego 
w toaletach lokowanych w sklepach, obiektach spor-
towych, atrakcjach turystycznych itp. Aby uniknąć 
przykrych sytuacji warto dostosować toaletę do 
potrzeb wymiany sprzętu stomijnego.

Czego dotyczy problem?

Osoby z wyłonioną stomią często spotykają się  
z dyskryminacją. Są krytykowane za korzystanie  
z toalet dostępnych dla osób z niepełnosprawnością, 
a nawet wyzywane - z uwagi na to, iż stomia jest nie-
widoczna, a czynność wymiany sprzętu stomijnego 
wiąże się z dłuższym pobytem w toalecie.

Już samo oznakowanie  
toalety dla niepełnospraw-
nych wprowadza w błąd, 
ponieważ może nieumyślnie 
sugerować, że udogodnienia 
są przeznaczone wyłącznie  
dla osób z problemami zwią-
zanymi z narządem ruchu.  
Tymczasem osoba z wyłonioną stomią często 
pomimo pełnej sprawności ruchowej wymaga  
udogodnień, dzięki którym zmiana worka stomijne-
go byłaby bezpieczna, czysta i łatwa. 

Nie każda niepełnosprawność jest widoczna.  
Nie oznacza to jednak, że osoby, których ona  
dotyczy mają być wykluczone z możliwości 
korzystania z udogodnień, których potrzebują do 
codziennego funkcjonowania, także w przestrzeni 
publicznej na równi z innymi. Niestety, niewystar-
czająco dostępne toalety są formą wykluczenia 
społecznego i uniemożliwiają komfortowe i godne 
funkcjonowanie w przestrzeni publicznej.

Widoczne oznakowanie, które zwracałoby uwagę  
na ukryty charakter niektórych schorzeń i niepełno-
sprawności, pomogłoby zmniejszyć wrogość wobec 
użytkowników toalet z dodatkowymi udogodnie-
niami, a także uświadomić, że nie każda niepełno-
sprawność jest widoczna.

Kiedy osoba z wyłonioną stomią wychodzi z domu, 
tak jak każdy inny obywatel, chce mieć pewność, 
że w razie potrzeby może znaleźć odpowiednio 
wyposażoną toaletę, aby wymienić worek stomijny.  
Niestety, nawet toalety dla osób z niepełnospraw-
nościami nie zawsze są wyposażone tak, aby osoba 
wymieniająca worek stomijny czuła się w nich 
komfortowo.

Jak stworzyć miejsce funkcjonalne i wygodne?
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w toalecie publicznej



Wieszak na drzwiach lub na ścianie toalety 
– solidny wieszak umieszczony na przykład 
na drzwiach toalety, umożliwi użytkownikom 
zawieszenie ubrań, torebek czy, w przypadku 
kiedy podłoga jest mokra, nawet lżejszego 
bagażu. Zapewni to więcej miejsca i swobody  
w kabinie podczas zmiany worków stomijnych.

Półka – zamontowanie w toalecie półki na od-
powiedniej wysokości, tak aby możliwe było rozło-
żenie na niej przedmiotów niezbędnych podczas 
wymiany sprzętu stomijnego pozwoli uniknąć 
konieczności korzystania z niehigienicznych 
powierzchni. Wygodna wysokość to taka, która 
pozwala osobie wymieniającej sprzęt stomijny 
sięgnąć do niej w pozycji stojącej.

Zalecane minimalne wymiary półki, której 
powierzchnia powinna znajdować się na 
wysokości 100 cm nad podłogą o głębokości od 
25 cm, najlepiej o szerokości 40 cm.

Lustro – wymieniając sprzęt stomijny stomik 
często korzysta z lustra, szczególnie kiedy 
stomia została wyłoniona w miejscu trudno 
dostępnym, lub budowa anatomiczna 
uniemożliwia zobaczenie stomi. W takich 
wypadkach korzystanie z lustra jest niezbędne. 
Aby skorzystanie z lustra było możliwe musi być 
ono wystarczająco duże i zostać zamontowane 
na takiej wysokości, aby stojący przed nim stomik 
mógł zobaczyć swój brzuch i samą stomię.

Kosz na odpady – w każdej toalecie powinien 
znajdować się zakrywany kosz na odpady.  
Pozwoli to uniknąć zakłopotania osób 
korzystających  z toalety i zdecydowanie  
poprawi komfort z korzystania z niej.  
Lepiej jeżeli środki higieniczne w tym worki 
stomijne umieszczane były w zamkniętym 
pojemniku.

Udogodnienia w toaletach dla osób z wyłonioną stomią

Czasami niewielkie zmiany wnoszą ogromną  poprawę w komforcie życia osób z ponadstandardowymi 
potrzebami.  Poniżej kilka ważnych informacji, dzięki którym toalety w przestrzeni publicznej staną się 
bardziej przyjazne dla osób z wyłonioną stomią.
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Sposób umieszczenia półki w toalecie ułatwiający 
korzystanie z niej osobie z wyłonioną stomią.

Sposób rozmieszczenia udogodnień jest 
przykładową wizualizacją



Oznakowanie toalet dla osób z niepełnosprawnościami sugeruje,  
że są one przeznaczone tylko dla osób z problemami związanymi  
z narządem ruchu, które na przykład poruszają się na wózkach 
inwalidzkich.

By rozszerzyć spektrum pełnoprawnej użyteczności 
także na osoby z niepełnosprawnością inną niż 
ruchowa, zaleca się oznakowanie toalety komunikatem: 
#miejsceprzyjaznestomikom. 

W ten sposób można podkreślić prawo stomików do korzystania  
z „uprzywilejowanych” toalet. Zmniejsza to ryzyko wrogości  
w stosunku do stomików, którzy korzystają z takich toalet.  
Fundacja oferuje bezpłatne naklejki. Kwestią oczywistą  
dla wszystkich jest korzystanie z toalety dla osób  
z niepełnosprawnościami przez osoby z dysfunkcjami ruchu. 
Ważne jest jednak aby również osoby z niewidocznymi 
niepełnosprawnościami mogły korzystać z tych miejsc, bez 
narażania się na niewybredne komentarze czy kpiny.

Należy wyraźnie oznaczyć toalety przyjazne stomikom. To coraz 
większe grono osób, dla których korzystanie ze standardowej 
toalety publicznej podczas wymiany sprzętu stomijnego jest 
związane z poważnymi utrudnieniami, a czasem jest wręcz 
niemożliwe. Widoczne oznakowanie toalet przyjaznych stomikom 
zniweluje także konieczność tłumaczenia się z korzystania z toalet 
dla osób z niepełnosprawnościami.

Akcesoria – Bardzo ważne jest aby toaleta 
wyposażona była w standardowe akcesoria  
takie jak: papier toaletowy, ręczniki papierowe, 
płyn do mycia rąk.

Jak widać z powyższych wskazówek naprawdę niewielkie zmiany mogą bardzo ułatwić  korzystanie z toalety 
publicznej osobom z wyłonioną stomią. Te udogodnienia nie wymagają dużych nakładów finansowych ani 
skomplikowanych rozwiązań architektonicznych. W tym wypadku wystarczą drobne zmiany: kilka niezbyt 
kosztownych dodatków, odrobina wyobraźni, empatii i dobrej woli, a przede wszystkim zmiana sposobu 
myślenia na temat potrzeb osób z wyłonioną stomią.
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#miejsceprzyjaznestomikom



Fundacja STOMAlife otacza opieką wszystkie osoby ze stomią  
i ich bliskich. Służy pomocą wówczas, gdy chcą zasięgnąć porady 
pielęgniarki stomijnej, psychologa, specjalisty od doboru sprzętu 

stomijnego lub po prostu szukają Bratniej Duszy.

Edukacja 
Szkolenia online i bezpośrednie  
np. w placówkach edukacyjnych, 
broszury, magazyny, poradniki.

Po Prostu Żyj  
Kwartalnik o tematyce 
zdrowotnej dostępny  
w wersji papierowej i online.

PKS  
Bezpłatne punkty  
konsultacyjne. Porady związane  
z funkcjonowaniem ze stomią.

Bratnia Dusza  
Krąg osób zapewniający 
wsparcie, integrację  
i aktywizację społeczną 
stomików.

Karta stomika  
Ułatwiająca funkcjonowanie  
w problematycznych 
sytuacjach, np. w podróży.

PKS

NASZE INICJATYWY: 

Możesz wesprzeć nasze działania: nr konta 46 1090 1883 0000 0001 5078 2361

Plebisct stomaPERSONA 
Nagroda wyróżniająca  
osoby i miejsca przyjazne 
stomikom.

Skontaktuj się z nami: infolinia 800 633 463, biuro@stomalife.pl
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grupa pomocy i wsparcia
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